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STADSDELENS HISTORIA

Hjortmossen började planläggas år 1954 på 
mark, vilket beskrivs i planprogrammet som, 
jungfrulig. Terrängen var bergig med längsgående 
bergryggar i nordöstlig- sydvästlig riktning. 
Området hade redan då en tät vegetation med 
barr- och blandskog. Ett stort område, nuvarande 
Hjortmosseparken bevarades som parkmark 
på grund av det stadsnära läget och de stora 
skönhetsvärdena med säregna bergformationer. 

Den bergiga topografin påverkade även 
planläggningen, både när det gällde placering 
av bebyggelse och vid vägdragningar. Stora 
träddungar bevarades i bostadskvarteren och 
byggnaderna placerades efter rådande terräng 
vilket i många fall medförde karakteristiska 
gårdsstrukturer i framför allt flerbostadsområdena 
i kv. Tefateklinten, Sågkvarnen och Fotkvarnen. 

Stadsdelen består av flera bostadsområden av 
olika karaktär och kan delas in i mindre miljöer, 

typiska för folkhemsperiodens planering och 
arkitekturideal. Här finns flera goda exempel på 
1950-talets arkitektur både i småhusområdena 
men även i flerbostadshusens planering och 
utformning. Bebyggelsen har i många fall fått en 
omsorgsfull utformning och flera byggnader har 
värdefulla arkitektoniska och stadsbildsmässiga 
värden. I stadsdelens norra hörn, längs gatorna 
Skogsvaktaregatan och Mjölnaregatan ligger en 
samlad rad- och villabebyggelse. En stor andel 
av byggnaderna är välbevarade med en mycket 
typisk utformning för 1950- och 1960-talets 
villaarkitektur.

I stadsdelen ligger utöver värdefulla bostadsmiljöer 
och parker vattentornet från 1907, som senare 
byggts om till flerbostadshus och f.d. Tingshuset 
från 1938 ritat av Allan Berglund. Båda är 
byggnader med stora kulturhistoriska värden. 

Tidstypisk 1950-talsbebyggelse i Hjortmossens villakvarter. Kopparholmen 15, Lotsholmen 4, Vindbryggan 1, Krutboholmen 17, Kopparholmen 9 & Vindbryggan 3.

HJORTMOSSEN
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